
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo in Rosolini, alle ore 17:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

ART. 87 D.L. N. 18 DEL 17.03.2020 ASSUNZIONE MISURA
STRAORDINARIA DI ESENZIONE DAL SERVIZIO DI
PERSONALE DEL 7° SETTORE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-03-2020 N. 47



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ART. 87 D.L. N. 18 DEL 17.03.2020 ASSUNZIONE MISURA
STRAORDINARIA DI ESENZIONE DAL SERVIZIO DI
PERSONALE DEL 7° SETTORE

Dato atto che il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Considerato che con propria deliberazione del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020 denominato : “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

Richiamato in particolare l’art. 87 derubricato: “Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal
servizio e di procedure concorsuali” che testualmente prevede :
1. Fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente
stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica
amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che,
conseguentemente:
a) limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili
e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione
dell’emergenza;

b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a 23 della legge 22
maggio 2017, n. 81.

2. La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti informatici nella disponibilità
del dipendente qualora non siano forniti dall’amministrazione. In tali casi l’articolo 18, comma 2, della legge 23
maggio 2017, n. 81, non trova applicazione.

3. Qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata di cui al comma 1, lett. b), le
amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, della rotazione e di altri
analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. Esperite tali possibilità le amministrazioni possono
motivatamente esentare il personale dipendente dal servizio. Il periodo di esenzione dal servizio costituisce
servizio prestato a tutti gli effetti di legge e l'amministrazione non corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove
prevista. Tale periodo non è computabile nel limite di cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del Presidente
della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;

Considerato che questo Settore, oltre a tutte le attività amministrative espleta anche il servizio trasporto degli alunni
della scuola primaria e secondaria di 1° grado nei vari istituti Comprensivi del territorio;

Che tale servizio, gestito in house, viene di norma espletato da n.1 unità, di Cat. B, che giornalmente trasporta gli
alunni dalle proprie abitazione ai rispettivi istituti scolastici;

Che a seguito del D.C.P.M. del 9 marzo 2020 le attività didattiche sono state sospese fino al 03.04.2020 salva ulteriore
proroga;

Che il servizio non ha motivo di essere mantenuto, poiché le attività didattiche sono sospese;
Accertato che l’unità di cat. B non svolgendo temporaneamente il proprio servizio, per i sopra citati motivi, andrebbe a
svolgere le ore di servizio nell’Ufficio Pubblica Istruzione già occupato da un altro dipendente;
Accertato inoltre che lo stesso ha esaurito tutte le ferie pregresse, relative all’anno 2019, nonché quelle maturate nel
corrente anno 2020;

Per tutto quanto sopra

PROPONE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di prendere atto che il servizio di trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado nei vari2)
istituti Comprensivi del territorio, allo stato attuale non viene espletato in quanto il D.C.P.M. del 9 marzo 2020 ha
sospeso le attività didattiche, a causa della situazione emergenziale correlata al diffondersi dell’epidemia da
Covid-19;

Di esonerare temporaneamente dal servizio il dipendente Latino Corrado, Autista Scuolabus (Cat. B) in servizio3)
presso il 7° Settore, già addetto al servizio di trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado
nei vari istituti Comprensivi del territorio, al fine di evitare qualsiasi contatto fra i dipendenti, costituente potenziale

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



fattore di propagazione dell’infezione da coronavirus, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 87 del Decreto Legge
n.18 del 17 Marzo 2020 ed avendo il medesimo fruito del periodo di ferie residue nonché di quelle maturate sino al
mese corrente,  poiché, data la natura del servizio cui è addetto non è possibile ricorrere al lavoro agile;

Che l’esonero dal servizio decorrerà dal 02 aprile 2020 e potrà essere revocato in qualsiasi momento, a seguito del4)
venir meno delle condizioni che ne hanno determinato l’assunzione e/o di eventuali ed ulteriori determinazioni sullo
stato di emergenza da Covid-19;

Di dare atto che il periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge e che5)
l'amministrazione non corrisponderà l'indennità sostitutiva di mensa. Tale periodo non è computabile nel limite di
cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;

Che il dipendente, in ogni caso, ove se ne presenti la necessità, sarà tenuto a svolgere con immediatezza e a seguito6)
di chiamata, qualsiasi attività, compatibile con la rispettiva qualifica funzionale, che si rendesse utile a garanzia
della continuità dei servizi essenziali dell’Ente;

Di dare comunicazione della presente al dipendente Latino Corrado e al Servizio Risorse Umane.7)

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.8)
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-03-2020 al 14-04-2020 con n. 449 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-03-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 15-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-03-2020 al 14-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 31-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 30-03-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


